令和7年10月 1日

 市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化歴史まちづくり部文化芸術推進課

 担当：堀、安達  電話：972-2427

金山南ビル美術館棟 令和8年度利用の受付開始について

 金山南ビル美術館棟（旧名古屋ボストン美術館）につきましては、資産の有効活用と金山地区

の活性化の観点から、令和3年2月開催のバンクシー展を皮切りに、短期貸付による暫定利用を

実施しています。この度、令和8年度におきましても、一部期間で短期貸付による暫定利用を実

施することといたしましたので、お知らせします。

 なお、貸付条件等については下記のとおりとしますので、よろしくお願いいたします。

記

１ 貸付条件

(1)貸付料：月額440万円（税込） ※その他、光熱水費（実費）等が必要になります。

(2)貸付期間：令和8年12月 1日（火）から令和9年3月31日（水）までの期間のうち

1ヵ月以上（展覧会の開催期間及び搬入出期間を含む）

(3)用途：美術館・博物館

２ 利用相談

令和8年度の利用を希望される方を対象に、利用相談を受け付けます。詳しくは下記問合

わせ先までご連絡ください。

(1) 受付期間

 令和7年10月 1日（水）～令和7年10月 24日（金）

(2) 必要な資料

・使用申込書（様式あり）

・展覧会の企画書（任意様式。展覧会の内容や会期等、概要がわかるもの）

・団体の定款、規則（任意様式） 等

(3) その他

・応募については1事業者につき1企画としてください。

・利用者及び利用期間等の決定にあたっては、申込期間終了後に提出書類等を確認し調整

いたします。（先着順ではありません。）

  ・調整がつかない場合、抽選を行います。詳細は改めてお知らせします。

   抽選日：令和7年10月 31日（金）午後 予定

・名古屋市公式ウェブサイトで、建物内観映像を公開しています。

・施設の内覧を希望される方は、申し出てください。（日程により対応できない場合があり

ます。）

  ・当施設は現状有姿での貸付です。また、貸付期間終了後は現状復旧をお願いします。

  ・暫定利用を通じて本格活用に向け検討を進めており、必要に応じて施設への立ち入りを

伴う現地調査を行う可能性がありますので、可能な限りご協力をお願いします。

  ・その他注意事項についても市公式ウェブサイトに記載しておりますので、応募にあたり

必ずご確認ください。

３ 問合わせ先

観光文化交流局文化芸術推進課文化施設担当

電 話：052-972-3175

メール：a3175@kankobunkakoryu.city.nagoya.lg.jp

【参考】 物件概要

所 在 地 名古屋市中区金山町一丁目１番1号

竣工時期 平成11年 3月

所 有 者 名古屋市

延床面積 4,698.13㎡（共用部を除く貸付対象面積）

諸室構成

地下１階：更衣室、清掃員控室

１階：警備員室、荷捌室

２階：空調機械室、倉庫

３階：エントランスホール、ミュージアムショップ、

収蔵庫、事務室

４階：展示室

５階：展示室、レクチャールーム、図書コーナー

http://#